



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 3º Bimestre/2011

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		
	Anual	Do 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	
RECEITA CORRENTES	10.437.703,96	1.514.408,53	4.348.251,11	1.887.185,67	5.218.851,98	4.004.526,76
RECEITAS DE CAPITAL	0,00	116.716,64	350.149,92	0,00	0,00	363.500,00
SUBTOTAL	10.437.703,96	1.631.125,17	4.698.401,03	1.887.185,67	5.218.851,98	4.368.026,76
(-) DEDUÇÕES	1.619.605,36	238.895,98	670.861,01	281.552,09	809.802,68	607.542,09
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	78.186,72	11.756,66	35.269,98	16.121,49	39.093,36	17.907,48
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	2.550,00	7.650,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	1.541.418,64	224.589,32	627.941,03	265.430,60	770.709,32	589.634,61
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	8.818.098,60	1.392.229,19	4.027.540,02	1.605.633,58	4.409.049,30	3.760.484,67

Despesas Fiscais	Resultado Primário							
	Dotação Inicial	Despesas Empenhadas				Despesas Liquidadas		No Período do Exercício Anterior
		Anual	Do 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	No 3º Bimestre	
DESPESAS CORRENTES	7.637.682,58	1.272.947,10	3.818.841,29	736.238,69	6.825.006,44	1.203.872,79	3.518.602,86	3.172.576,33
(-) Juros e Encargos da Dívida	2.000,00	333,33	1.000,00	1.058,70	1.217,92	0,00	159,22	934,75
SUBTOTAL	7.635.682,58	1.272.613,76	3.817.841,29	735.179,99	6.823.788,52	1.203.872,79	3.518.443,64	3.171.641,58
DESPESAS DE CAPITAL	732.317,42	122.052,90	366.158,71	160.700,99	462.614,20	255.065,77	380.276,16	307.044,03
(-) Deduções	130.500,00	21.750,00	65.250,00	0,00	130.000,00	22.330,96	81.354,69	66.093,87
Amortização de Dívida	130.500,00	21.750,00	65.250,00	0,00	130.000,00	22.330,96	81.354,69	66.093,87
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	8.237.500,00	1.372.916,67	4.118.750,00	895.880,98	7.156.402,72	1.436.607,60	3.817.365,11	3.412.591,74
RESULTADO	-6.696.081,36	-1.148.327,35	-3.490.808,97	-630.450,38	-6.385.693,40	-1.171.177,00	-3.046.655,79	-2.822.957,13
RESULTADO	580.598,60	19.312,52	-91.209,98	709.752,60	-2.747.353,42	169.025,98	591.684,19	347.892,93

Especificação	Resultado Nominal					
	Saldo			Resultado Nominal		
	Exercício Anterior	Bimestre Anterior	Bimestre Atual	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	
I - Dívida Consolidada	631.316,17	572.292,44	549.961,48	-22.330,96	-82.104,10	
(-) Disponibilidade de Caixa	941.234,87	1.453.801,93	1.688.981,38	235.179,45	747.746,51	
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(-) Demais Ativos Financeiros	3.332,06	3.989,36	3.967,31	-22,05	635,25	
(+) Restos a Pagar Processados	84.573,03	73.630,43	133.439,58	59.809,15	48.866,55	
II - Dívida Consolidada Líquida	-228.677,73	-811.868,42	-1.009.547,63	-197.679,21	-780.869,90	
III - Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-228.677,73	-811.868,42	-1.009.547,63	-197.679,21	-780.869,90	